

# GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 140.011.

**20M**

Prenumerata wynosi w Krakowie miesiecznie **M 480**, z odnosceniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.  
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparetowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publi. i dz. at. ekonom. Mk 90. — Na 1-iej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszystkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Kończąc, przesyłając Redakcyi uwzględnić się **nie będa**

Nr. 329. — Rok IV.

Kraków, sobota 3. grudnia.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Wybory na Wileńszczyźnie w połowie stycznia

Wilno, (PAT). Ruch przedwyborczy rozpoczął się już w całej Wileńszczyźnie. Agitację na prowincyi prowadzi rady ludowe, związek ludowo-narodowy, polskie stronnictwo ludowe, związek ludowy Odrodzenie. W Wilnie wystawione będą prawdopodobnie 4 lub 5 list polski h wyborczych. Ogłoszenie ordynacyi wyborczej z przychylnymi technicznymi zmianami opóźnione. Nie spodziewa się jednakże opóźnienia wyborów, które odbędą się prawdopodobnie w **pierwszej połowie**

stycznia.

### Odezwa gen. Zeligowskiego

Wilno (PAT) Generał Zeligowski wydał odezwę, w której przypomina zajęcie Wilna przez synów tej ziemi. Odezwa wzywa obywateli, aby wzięli udział w wyborach do sejmu w dniu 8 stycznia 1922 roku i zarzucili wszelkie waśnie partyjne, które w tych decydujących chwilach nie powinny mieć miejsca.

## Prokuratura wystąpi przeciw p. Zamorskiemu

Warszawa, (Tel. M.) Mówią tu, że prokuratura generalna zamierza wytoczyć postępowanie karne przeciw p. Zamorskiemu z powodu broszury atakującej armię polską i szkodliwej dla państwa

polskiego. Równocześnie prokuratura zwróci się do Sejmu z prośbą o wydanie pos. a Zamorskiego sądowi.

## Sprawa kolei górnośląskich

Trzy koncepcje rozwiązania problemu kolejowego na Górnym Śląsku.

Warszawa, (AW). Minister kolei w wywiadzie z przedstawicielem „Kuryera Warszawskiego” oświadczył w sprawie kolei górnośląskich, że sprawa ta ma sę stać niebawem przedmiotem rokowań, które prawdopodobnie odbędą się w Gdańsku. Co do tych kolei istnieją **rozmaite koncepcje**. Pierwsza z nich zdążyła do **pozostawienia kolei na całym terytorium górnośląskim w zarządzie prywatnym**, druga pragnie stworzyć **jednoczną dyrekcję kolejową dla G. Śląska**, złożoną z urzędów polskich i niemieckich, którą prezesem byłby przedstawiciel państw koalicyjnych lub neutralnych. Trzecia wreszcie koncepcja zamierza stworzyć **dwie dyrekcje kolejowe**, jednej podległyby koleje przejęte przez Polskę, drugiej koleje, pozostające przy Niemczech. Jednakże celem przeprowadzenia wszystkich tych urządzeń kolejowych, które uważa się koniecznymi ze względu na jednolitą gospodarkę ekonomiczną w całości G. Śląska, musiałby być stworzony komitet kierowniczy z udziałem przedstawicieli Polski i Niemiec pod przewodnictwem neutralnego urzędnika państw koalicyjnych lub neutralnych. Kompetencje takiego komitetu musiałby być ściśle określone. Wydawalby on wszystkie zarządzenia potrzebne do utrzymania jednolitości gospodarczej. W niektórych kwestiach dyrekcja polska podlegałaby ministeryum kolei w Warszawie, dyrekcja niemiecka zaś władzom berlińskim.

### Niemcy przeciw Hodaczowi

Bytom (AW). Pełnomocnik niemiecki dla rokowań gospodarczych, Schiffer, zaprotestował przeciw prezydentowi Calondera przeciwko powołaniu

rzecznikawy czeskiego, Hodacza.

### Przygotowania do przyjęcia wojsk polskich

Bytom (AW). W Katowicach czynią przygotowania na przyjęcie wojsk polskich.

### P. Calonder przybędzie w styczniu na G. Śląsk

Katowice (PAT). Dzienniki niemieckie podają, że prezydent Calonder przybędzie na Górny Śląsk z p. Hodaczem w połowie stycznia.

### Wywóz towarów górnośląskich do Polski

Katowice (A. W.). „Gazeta Robotnicza” donosi, że na skutek protestu kół przemysłowo-handlowych przeciwko zakazowi wywozu niektórych towarów do Polski, **niemiecki urząd spraw zagranicznych wydał polecenie nie czynienia trudności przy eksporcie maszyn, narzędzi rolniczych, oraz wszelkich towarów i artykułów, znajdujących zastosowanie w uprawie roli, z wyjątkiem jednakże nawozów sztucznych**. Równocześnie został uchylony zakaz wywozu maszyn, narzędzi i artykułów pod budowę dróg i mostów, oraz materiału kolejowego, nie wyciązając wagonów i parowozów.

### P. Benis w delegacji polskiej

Warszawa, (Tel. M.) Na miejsce zmarłego inż. Bernarda Diamanda mianowany został członkiem delegacji polskiej do rokowań gospodarczych z Niemcami w sprawie górnośląskiej p. Artur Benis, który w swoim czasie delegowany był przez rząd polski zagranicę w specjalnej misyi.

mieście i strzegą budynków i lokali publicznych. Przyuszczają, że dzisiaj zajścia się nie powtórzą. Partya socjalno demokratyczna wydała odezwę wzywającą robotników do spokoju i potępiającą plądrowania dokonane przez podejrzane elementy.

## O głowę na karku.

Kraków, 2 grudnia.

(+) Jeden z tygodników paryskich wpadł na ciekawy pomysł. Oto w numerze, poświęconym trzeciej rocznicy zawieszenia broni (11-ty listopada) zamieścił wykaz liczebności wszystkich armii, walczących w czasie wojny, zapasów materialnych wojujących obozów, a dalej chronologiczne zestawienie obustronnych zwycięstw i klęsk, tak orężnych, jak dyplomatycznych. Na podstawie owych sumiennie sporządzonych tabeli statystycznych udowodniło pismo francuskie, że do pogromu Niemiec przyczyniła się **może bardziej ich zła dyplomacya, aniżeli przewaga liczebna i materialna koalicyi**. Dyplomacya Bethmanna-Hollwega doznała już Sedanu w chwili, gdy armie Moltkego, Büllowa i Klucka **podchodziły pod Paryż**.

Nawiązując do tych spostrzeżeń, wypowiedział organ paryski poważne ostrzeżenie pod adresem francuskiej polityki zagranicznej, a w końcu swoich wywodów podjął próbę scharakteryzowania dyplomacyi wszystkich większych państw współczesnych. Jest to może najciekawszy ustęp ze wszystkich, znajdujących się w tym bystrym essay. Czytamy więc o przenikliwości, sumienności i konsekwencyi, jako o źródle angielskich sukcesów politycznych, o temperamencie, hamowanym rozumem, jako o dodatniej stronie polityki francuskiej, o brutalności i niezrozumieniu psychiki sąsiadów, jako o największej wadze dyptomatów — Niemców.

— A Polska?... Z polską dyplomacyą, zajął się au or krótko. Powiedział on: „**biała karta**, na którą jednak padają niebezpieczne cienie”.

Żle świadczy zapewne o dyplomacyi państwa, gdy po kilkuletniej działalności może żyć ciżwa zagranicą powędzić o niej tylko: „**biała karta**”. Gorzej jeszcze, gdy opinia publiczna własnego kraju musi uznać ten wyrok za **zbyt łagodny**.

Dyplomacya nasza nie jest już zaiste białą kartą. Zapisala się ona czarnymi zgłoskami w dziejach wskrzeszonej Rzeczypospolitej i gotowała nam klęskę za klęską w chwilach, w których armia nasza odnosiła zwycięstwa, a zwycięstwem. Skoro zaś na polu bitwy następował nieszczęśliwy zwrot, — wówczas nasi dyplomaci grzebali nas do reszty.

Przykłady? O te nie trudno. **Wojna polsko-ukraińska** trwała już miesiące, a przebieg jej był, dzięki bohaterstwu wojska i ludności, wręcz doskonały. Tymczasem p. Paderewski, ówczesny premier i minister spraw zagranicznych, zgodził się w Paryżu na haniebny pakt, którego wypełnienie udaremniła tylko wola narodu, wyrażona w Sejmie i ostateczne zwycięstwo oręza polskiego. Gdyby nie te przejawy żywiołowej siły polskiej, — dyplomacya nasza zaprzęcałaby sprawę Galicyi Wschodniej i zamiast uwolnienia kraju, mieliśmyby jakąś haniebną rozejm, jakąś linię Bothy i t. d.

W niespełna rok potem zakończyliśmy szczęśliwie pierwszy etap wojny z bolszewikami. Mogliśmy mieć pokój, korzystny terytorjalnie, bez wielkich ofiar krwi: **pokój w Beryscwie**. Niestety, znowu zawiodła nasza dyplomacya. Tym razem winą spada na p. ministra Pałkę i — wbrew złośliwym legendom endecyckim — tylko na pana Pałkę.

Wojna rozpoczęła się na nowo, przynosząc nam poważne porażki. W armii nastąpiło pewne rozprężenie, ale dyplomacya już całkiem straciła głowę. I oto p. Władysław Grabski jedzie

## Burzliwe demonstracje przeciw drożyznie w Wiedniu

Wiedeń (PAT) Celem zaproteutowania przeciwko drożyznie rosnącej z dnia na dzień w Wiedniu, rozpoczęli dzisiaj robotnicy większych fabryk w Wiedniu i okolicy strajk demonstracyjny. Z Floridsdorfu ruszył tłum złożony z kilkunastu tysięcy robotników pod parlament i wysłał deputację, która o godzinie 2 przyjął w gmachu parlamentu kanclerz Schober. Deputacja zażądała przeprowadzenia socjalistycznego planu finansowego, zaewenturonowania wszystkich walut zagranicznych, zapasów złota, dóbr kościelnych, dalej zakazu przewozu jakichkolwiek przedmiotów zbytku itd. Demonstranci stojąc przed gmachem parlamentu zachowywali się z początku spokojnie, później je-

dnak usiłowały elementy radykalniejsze wtargnąć do gmachu co się nie udało. Z pod parlamentu pociągnął tłum do śródmieścia, gdzie zdemolował **wielką ilość sklepów i kawiarni**, do kilku hotelów na Ringstrasse wtargnęli demonstranci atakując osoby znajdujące się tam. Zatrzymywano autobusy przejeżdżające ulicą, tłum wyciągał jadących z wozów i zdzierał z nich futra i suknie. Trzydzięciu do kilkakrotnego starcia z policją, która okazała się jednakże słabą, by przywrócić spokój. Obecnie godzina 6 wieczór panuje spokój. Ruch tramwajowy trwa bez przerwy.

Wiedeń (PAT) Godzina 9 wieczór. W mieście panuje spokój. Silne patrole policyjne krążą po

do Spaa, przyjmuje tam warunki, które dziś jeszcze komplikują sprawę Wileńszczyzny, przedhandlowe ślesk Giczyński, jak dotąd, niestety, nie stała. Co za klęski spowodowały na nas pak pana Grabskiego, gdyby zwycięstwo pod Warszawa nie było tak świetne, jakim się stało dzięki wysłkowej społeczeństwa, — Bóg razzy walczyć.

Niepóźność naszej dyplomacji w sytuacjach, w których szło o nagi był państwa, o los całych jego dzielnic, jest aż zanańtro jasną. Wylczyliśmy zresztą tylko błędy najjaskrawsze, pomijając milczeniem tak „genialne” posunięcia, jak przeformowanie przez p. p. Dmowskiego i Palewskiego postanowienia o głosowaniu emigrantów na Górnym Śląsku, jak akcje ministra Sapiehy w sprawie wileńskiej i wiele innych. Nie poruszyliśmy też „genialnej” działalności” wielu naszych placówek zagranicznych, — która przyprowadziła nas o niepowetowane szkody.

Dyplomacja polska jednak oprócz swych ogólnych cech: braku talentu, fachowości, daleko sięgającej horyzontu i męskiego hartu, wykazuje poważne wady „dodatkowe”. Wadami temi: niechlujstwo i to, co się w życiu codziennym nazywa „rozrzepaniem”. Często pomija ważne sprawy przez pobieżne zapoznawanie się z przedmiotem; często również wie, co należy zrobić, ale w decydującej chwili zapomina o postulatcie.

Jedno i drugie można znowu zilustrować przykładami.

Oto — z katastrofy, jaką było rozgraniczenie polsko-czeskie, uratowano wąski szmat ziemi w Piecinach. Przedstawiciele nasi podpisali umowę, nie zadając sobie trudu popatrzeć na mapę i skonstruowanie, czy i jakie połączenie ma to terytorium z resztą Rzeczypospolitej. Wynikiem umowy jest niestety fakt, że z polskich ziem nie można się wcale do reszty Polski dostać, bo na drodze stoi żandarmeria czeska, żądająca paszportu. Teraz dopiero na gwałt trzeba się starać choćby o umiędzynarodowienie drogi, aby umożliwić ludności odciętej zasobienie najprymitywniejszych potrzeb gospodarczych. — Czyż to nie szczyt gruntułości i sumienności naszego aparatu dyplomatycznego?

W ostatnich wrześnie tygodniach zdarzył się skandal z dziedziny „zapomnienia”.

Pan minister Skirmunt miał jechać do Pragi, aby zawrzeć umowę polsko-czeską. W bitwach przy ul. Miodowej zapanował ożywiony ruch. Referenci badali i ustalali wzajemnych stosunków, zastanawiali się nad kwestjami, wchodziłymi w grę. Jak słychać, zwrócono też (choć niedostatecznie) uwagę na sprawę portu w Preszburgu. Czesi bowiem budują teraz w Preszburgu wielki port rzeczny na Dunaju. Port ten będzie miał niestety znaczenie gospodarcze zapewni bowiem Czechom fanią i wygodną komunikację towarową z Jugosławią, Rumunią, a — w przedłużeniu — przez Morze Czarne z Ukrainą i Rosją. Zarazem uzyskają Czesi drogę wprost do Austrii i Niemiec (Wiedeń—Linz—Passau). Rzecz jasna, że zapewnienie Polsce wolnego spławu po tej drodze, albo przynajmniej udzielenie w tej mierze stanowity dla nas konieczne uzupełnienie umowy handlowej, jaką miano zawrzeć. Postulat ten dałby się łatwo zrealizować wobec wagi, jaką zawarcie umowy z Polską miało w danej chwili dla Czechosłowacji.

Pan minister Skirmunt (wraz ze „sztabem”) przyjechał do Pragi i zawarł umowę, z Czechami. O Preszburgu jednak — zapomniano... A za to „zapomnienie”, czy raczej „rozrzepanie” Polska długo zapłaci!

Nie kwestjonujemy wcale, że p. Skirmunt jest człowiekiem dobrej woli, że ma pewną rurybę, szereg zalet umysłowych i towarzyskich, które mu zjednały dużą sympatyę na zachodzie. Wiele z tych zalet mieli także jego poprzednicy, ale — jak się okazało — zalety te zbyt małe są, aby zapewnić powodzenia. Nie chcemy również składać na jego barki odpowiedzialności za wszystkie błędy i zaniedbania naszej dyplomacji, nawet za te, które wydarzyły się za czasów sprawowania przezeń urzędu. Choroba tkwi bowiem głębiej, w całym aparacie, w sposobie, w jaki stworzono nasz urząd spraw zagranicznych i w systemie, jaki tam panuje.

Czykolwiek jednak wina, — czas skończyć z dotychczasowym stanem rzeczy. Polska musi mieć dyplomację z głową na karku! Inaczej stoczymy się w przesaść.

## Powrót premiera do Warszawy

Warszawa (tel. M.). Wczoraj przyjechał z Wielkopolski prezydent ministrów i przewodniczył już po południu na posiedzeniu rady ministrów.

# Chiny żądają wycofania wojsk obcych.

Waszyngton (A. W.). Delegacja chińska żądała dziś wycofania cudzoziemskich oddziałów wojskowych z całego terytorium republiki chińskiej. Delegacja japońska oświadczyła gotowość wykonania tego, jeżeli Chiny udowodnią należytą opanowanie sytuacji kraju i jeżeli zagwarantują bezpieczeństwo obywatelom, cudzoziemskim. Delegacja japońska zastrzegła sobie jednak prawo utrzymać w Mandżurji, celem ochrony tamtejszej kolei żelaznej.

## Prawa eksterytorjalności Europejczyków w Chinach

Waszyngton (A. W.). Komisja dla spraw Oceanu Spokojnego i Dalekiego Wschodu odbyła wczoraj posiedzenie. Przyjęto uchwałę opowiadającą się za zniesieniem prawa eksterytorjalności Europejczyków na terytorium Chin, oraz za zorganizowaniem komisji, której zadaniem byłoby opracowanie praw eksterytorjalnych i zarządu sprawiedliwości w Chinach. Komisja ta składałaby się z 9 członków. Po upływie roku od daty pierwszego posiedzenia komisja ma złożyć sprawozdanie o wyniku swoich prac. Sprawozdanie to będzie przesłane każdemu z zainteresowanych mocarstw, które będzie miało wolną rękę przyjąć je lub odrzucić. Mocarstwa jednak nie będą miały prawa w ciągu tego okresu rokowań z Chinami o koncesje i przywileje.

## Konflikt chińsko-japoński usunięty

Waszyngton (A. W.). Na skutek propozycji Haghesa i Balfoura delegacje chińska i japońska zgodziły się na załatwienie kwestji Szantungu i Kiauczau w drodze rokowań bezpośrednich. Pierwsze posiedzenie delegacji odędzie się jutro.

# Przed udzieleniem Niemcom moratorium

Berlin (A. W.). „Acht Uhr Abendblatt“ donosi z Londynu, że były minister Rathenau miał odbyć wczoraj konferencję z Lloydem Georgem. Przedłożył on swe propozycje angielskiemu ministrowi skarbu i delegatom angielskim Komisji Reparycyjnej. Angielska Rada gabinetowa zajmie się dziś sprawą reparacji. Słychać, że Lloyd George, jak i kompetentne kółła finansowe występują za udzieleniem Niemcom moratorium i są oznaki, że Ameryka i Włochy poprą jego stanowisko.

## Lloyd George ratuje Niemcy

Londyn (A. W.). „Pall Mall Gazette“ pisze, że Lloyd George niesi się z zamarem ratowania finansów świata, zmianą kursu dotychczasowej polityki gospodarczej. Lloyd George chce ustalić międzynarodowy rynek wekslowy i przeprowadzić, ażeby Niemcy z powrotem znalazły przystępek do wielkich rynków handlu światowego.

## Bankierzy angielscy za moratorium

Londyn (PAT). Biuro Wolffa donosi: Sprawozdawca „Daily Mail“ komunikuje, że Rathenau miał wczoraj wieczór konferencję z kancleżem skarbu Hornem. Na konferencji rozważano kwestję wypłat reparacyjnych na rzecz Anglii. Jest prawdopodobnem, że Rathenau przed swoim wyjazdem z Londynu odbędzie jeszcze konferencję z sir Hornem. Rathenau wczoraj dwa razy konferował z dyrektorem banku angielskiego. Oficjalnie donoszą, że kwestja moratorium będzie przedmiotem obrad gabinetu. Można jednak już dzisiaj powiedzieć, że bankierzy angielscy oświadczyli się za moratorium.

## Trudności p. Rathenaua

Paryż (PAT) Korespondent londyński „Petit

Journal“ donosi, że zabieg Rathenaua w Londynie napotykały na wielkie trudności. Między innymi Rathenau starał się uzyskać zgodę rządu angielskiego na udzielenie Niemcom moratorium na pięć lat, co jednak rząd angielski odrzucił, ówładając, że zgodziłby się ewentualnie na termin pięćdziesięcioletni.

## Wyczekujące stanowisko Francji

Paryż (PAT). Wied. Biuro Kor. W sprawie wizyty Rathenaua w Londynie pisze „Times“, że dziwnem jest, że rząd angielski podkreślał nieustannie różnice zdań między Francją i Anglią, mimo że oba państwa posiadają bardzo wiele wspólnych interesów. Dziennik oświadcza, że Francja zajmie stanowisko wyczekujące. Nie wystarczy odroczyć wypłat państwa niemieckiego, aby utrzymać budżet niemiecki w równowadze. Zniesienie wypłat będzie dopiero wtedy możliwe, jeżeli międzynarodowa operacja kredytowa da wierzycielowi odszkodowania za to, co traci przez moratorium.

## Obawa osamotnienia Francji

Paryż (A. W.). „Action Française“ oświadcza, że wszystko się tak ułożyło, że w obecnej chwili znajduje się Francja bez przyjaciół. Z wyjątkiem przymierza z Belgią nie ma ona najmniejszych widoków na jakikolwiek poparcie dyplomatyczne lub militarne. Francja, która miała 26 sprzymierzeńców, jest w obawie zupełnego osamotnienia.

## Flota francuska równa włoskiej

Waszyngton (A. W.). Francuscy i włoscy delegaci zgodzili się na to, by flota Francji i Włoch były jednakowo silne.

# Beznadziejne położenie armii sowieckiej.

Lwów (tel. wł.). Z Mielnicy otrzymał „Ridnyj Kraj“ wiadomość, że w niedziele przybyło do posterunku żandarmerji w Nowosile, w powiecie barszczowskim, kilku sowieckich żołnierzy, którzy uciekli z armji Kotockiego. Jako przyczynę dezercji podawali dezorganizację i beznadziejne położenie armji bolszewickiej, nadto opowiadali, że w armji sowieckiej na całej Ukrainie panuje głód. Z rumuńskiego źródła donoszą, że oddziały lewego skrzydła grupy atamana Cholocho-Hulaja, które niedawno poniosły klęskę w walkach z oddziałami konnicy Kotockiego, otrzymały wzmocnienia w konnicy i jednej brygadzie artylerji. Z lewoberzeja brak wiadomości. Wiadomo jedynie, że rejon Jekaterynosławia i Charkowa objęte są powstaniem. Oddziały, operujące w tym rejonie, nawiązały kontakt z An. onowem.

W Charkowie niepokój. W rejonie Dniestru walki. Przegrupowanie wojsk Budiennego z Kubania nie udało się, albowiem w tym rejonie powstanie rozszarpało się. Jedynie z Moskiewszczyzny przemieści bolszewicy oddział Prymaka.

„Ukraińiec“, omawiając sytuację na Ukrainie, pisze, że plan dowództwa wojsk powstańczych został dokonany. Jeżeli powstanie posuwać się będzie w dalszym tempie, jak dotychczas, całe prawobrzeże zostanie wkrótce uwolnione od bolszewików.

## Odkryte składy amunicji

Podwołoczyska (A. W.). Oddziały powstańcze odkryły w okolicach Kijowa znaczne składy amunicji, przygotowanej przez bolszewików dla użytku frontu rumuńskiego.

# Trocki „uśmierza“ powstanie

Kozacy dońscy odmówili posłuszeństwa.

127 rozstrzelanych

Paryż (A. W.). Ukraińskie biuro prasowe w Sawajcaryi donosi o wyjeździe Trockiego na front ukraiński. Trocki rozkazał zrównać z ziemią wszystkie miasteczka i wioski na terytorium, objętym powstaniem i mordować bez litości buntującą się ludność. Kozacy dońscy, sprawadzeni dla uśmierzenia powstania, odmówili posłuszeństwa, przechodząc całą oddziałami na stronę ukraińską.

Lwów (tel. wł.). W „Izwiestjach“ ukraińskich go C. K., wychodzących w Charkowie, został ogłoszony spis rozstrzelanych zakładników, uwolnionych z Kamieńca Podolskiego i Winnicy przy odwróceniu wojsk bolszewickich. Rozstrzelano ogółem 127 osób.

ZWERCIAŁO POLITYCZNE.

# Przypomnienia.

Kraków, 2 grudnia.

(b) Taktyka kłamstw i oszczerstw, jaką szoruje w partyjnej walce narodowa demokracja, spotkała się onegdaj z potępieniem najwyższej reprezentacji narodu, przez uchwalenie wniosku p. Wóźnickiego w sprawie hamskiej broszury p. Zamorskiego. Jest nadzieja, że ten oby-watecki i szczerą troską o dobro i godność państwa podyktowany krok Sejmu wpłynie otrzeźwiająco na rozpalone nienawiścią głowy niektórych pomniejszych polityków endeckich, tak, że może choć przez pewien czas będą wstawiać zliwsi w słowie i piśmie.

Jednym z typowych kłamstw endeckich, którym to chwalebne stronnictwo obecnie bez przerwy wojuje w swej kampanii wileńskiej, jest — jak wiadomo, — ów „rejtanowski krzyk“, oskarżający Sejm, że „wyrzucił się“ powiatu lidzkiego, że „dobrowolnie odłączył go od Polski“. Jak słusznie stwierdza „Robotnik“, „jest to fałsz wirtutny, Sejm bowiem nie tknął wcale ustawy z 4-go lutego b. r., na podstawie której powiat lidzki zaliczono do ziem kresowych, podlegających administracji państwowej polskiej. Uchwała Sejmu oznacza tylko, że mieszkańcy powiatu lidzkiego i brasławskiego (nie wymienionego w ustawie z 4-go lutego, ale faktycznie wcielonego do Państwa polskiego), mają włączyć udział w powszechnym głosowaniu ziem wileńskich, celem wspólnego zadecydowania o losie całej tej ziemi. Sejm zaś nie wyrzucił się niczego, musiałby bowiem wprzód zmienić uchwaloną ustawę z 4 lutego.

Wiedzą o tem endecy, lecz świadomie, dla celów agitacyjnych, kłamia. Kłamstwa te są tem więcej oburające, że narodowa demokracja dotychczas w polityce zagranicznej stale okazywała się pochopną do ustępstw i wyrzekania się ziem polskich, gwoli dogodzenia obcym czynnikom, wobec których meneczy stronnictwa stale gotowi byli do kapitulacji, lokajsko uległej.

Pouczając przypomnienia owych endeckich faktycznych wyrzuceń się części Polski przewróci wczorajszy „Robotnik“, które dla zestawienia obecnego „krzyku“ z dawniejszymi faktami tutaj powtarzamy:

„Narodowa demokracja, — pisze „Robotnik“, — w pierwszym okresie wojny światowej wyzwała się uroczyście Galicyi Wschodniej na rzecz carskiej Rosyi. Idąc za manifestem Mikołaja Mikołajewicza, dążyła do połączenia ziem polskich pod barierą Romanowów, jednocześnie przyjmując i popierając oddzielenie od Polski Galicyi Wschodniej, jako „ziemi rosyjskiej“. P. Stanisław Grabski w swoim tajnym memorandum do hr. Bobrinskiego stwierdził to wyraźnie i w sposób tak wiernopoddajczy, że hr. Bobrinskij uznał go całkowicie za „swego człowieka“.

P. Paderewski, będąc ministrem spraw zagranicznych, mówił niejednokrotnie, że stanowisko Anglii w sprawie Galicyi Wschodniej tłumaczy sobie tem, iż Anglia wobec Rosyi powzięła pod tym względem wyraźne zobowiązanie. Pomimo, że stosunki się zmieniły, Anglia wciąż jeszcze pamięta, że przyobiecała Rosyi Galicyę Wschodnią, jako „ziemię rosyjską“. Tak mówił p. Paderewski. Otóż dla nas nie ulega wątpliwości, że Anglia doskonale była poinformowana o ówczesnym stanowisku narodowej demokracji wobec Galicyi Wschodniej, nie odbiegającym od stanowiska rządu carskiego — i że to musiałoby utwierdzić ją w przekonaniu o Galicyi Wschodniej, jako „ziemi rosyjskiej“...

A teraz inny przykład.

Po powstaniu poznańskim, które wybuchło wbrew przewidywaniom endeckim, cała Polska cieszyła się, że oto dokonywa się zjednoczenie Polski, że **Poznańskie** stworzyło wielki „fakt dokonany“ oderwania się od Prus i przyłączenia do Rzeczypospolitej. Inaczej jednak sądzili przewodnicy endecy. Ci za najważniejsze swoje zadanie uważali opanowanie się od Prus, ci **wyrzekali się** związku z **Rzeczpospolitą**, donosili **Ententę** związku tego nie uchwalili. Z najcislijszego brzmienia ich słów wynika, że gdyby Ententa karała Poznańskiemu na nowo przyłączyć się z Prusami, albo utworzyć osobne państwo, był by temu bezwzględnie ulegli. Oto bowiem co pisał Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu dnia 14-go stycznia 1919 r.:

Wielmożny Pan

Przes Ministerów Mocarstw

Warszawa.

Z Warszawy z różnych ministerstw odbieramy rozkazy i przysyła nam się urzędników i urzędniczków. Wobec tego pozwalamy sobie donieść Panu Prezesowi Ministrów, że Naczelną

Rada Ludowa ze względów zewnętrznych i wewnętrznych politycznych wciąż jeszcze musi stać na stanowisku, że o przynależności ziem byłej dzielnicy pruskiej do Rzeczypospolitej Polskiej starość ma kongres pokojowy.

Dlatego w interesie sprawy unikać musimy formalnego ścisłego związku z rządem Rzeczypospolitej Polskiej i prosimy, ażeby Rząd warszawski tę naszą prośbę zechciał na przyszłość uwzględnić.

Stanowisko to nasze bynajmniej nie oznacza jakobyśmy z Rzeczpospolitą Polską nie chcieli współpracować, albo mieli zamiar uprawiać po-

litykę dzielnicową, — przeciwnie i w przyszłości nieść będziemy według możliwości pomoc naszym współpracownikom po drugiej stronie fikcyjnego kordonu“.

Podpisany jest pod tym niezmiernie charakterystycznym dokumentem p. Korfanty, — drugi podpis nieczytelny!

Zestawienie tych przypomnień z obecnym obłudnym rozdzieraniem szat ilustruje dobitnie defetystyczną i niewolniczą politykę endecy wobec czynników zewnętrznych, natomiast bezwzględna i niepoczytalna wprost „odwaga“, gdy chodzi o jej wewnętrzno-partyjny interes.

# Litwa kowieńska „filiją“ Prus.

Niemcy przewożą powstańców śląskich na Litwę. — Zmuszają ich do robót wojskowych.

Kraków, 2 grudnia.

(m-m) Zdawną stało się już wiadomem, że **niepodległość Litwy Kowieńskiej jest fikcją**. Niemcy rozporządzają się bowiem na terytorium litewskim w dług swej woli i nie pytając wcale rządu kowieńskiego czynią zbrojne przygotowania przeciwko Polsce.

„Powstańca“, organ byłych powstańców górnośląskich, przynosi wiadomość, stanowiącą wymowną a jaskrawą ilustrację tych stosunków.

„W dniu 30 maja r. b. dostali się do niewol niemieckiej pod górą św. Anny powstańcy: Karol Henryk z Gliwic, Ruf Stanisław z Pawlonkowa, Jakubowski Karol z Sońnicy, Kurpanek Wincenty i Lubiński Wincenty z Gąsiorowic. Wśród niemiłosiernego bicia i zwierzęcego obchodzenia się z nimi przeprowadzono ich do o-

bozu jeńców do Ckocleburza (Cottbus), gdzie po krótkim pobycie wpakowano ich wraz z jeńcami rosyjskimi do wagonów kolejowych i przewieziono do Jelenia na Litwie. Tam zostali użyty do kopania rowów strzeleckich.

Jakiem prawem Niemcy wysyłają jeńców Polaków na Litwę, gdzie zmuszeni są kopać bez zapłaty i za marne pożywienie rowy strzeleckie, niech nam kto wytłumaczy. Czyn ten, sprawiedliwie i uczciwie sądząc, powinien być w jakibądź sposób w formie odwetu ukarany“.

Rząd polski winien zainterweniować w tej sprawie u państw ententy oraz zażądać wyjaśnienia od Ligi Narodów, czy Litwa Kowieńska może być traktowana jako państwo samodzielne, jeśli na jej terytorium Niemcy swobodnie prowokują Polskę.

# Udaremniiony bunt hajdamacki.

„Okręgi wojenne“ spiskowców ruskich.

Kraków, 2 grudnia.

Podaliśmy już wiadomość o wykryciu bojowej organizacji ruskiej w Małopolsce Wschodniej i o aresztowaniach szeregu przywódców oraz członków tej bojówki. W związku z wykryciem tego spisku — jedno z pism lwowskich informuje, że bojówki ruskie podzieliły już sobie Małopolskę Wschodnią na „okręgi wojennego działania“.

Okręgi te miały przedstawiać się następująco:

- I Okręg wojenny Lwów:**  
Obejmował on miał Lwów z powiatami Gródek Jagielloński, Rudki, Zdzadzów, Rohatyn, Przemyska, Bortka i Żółkiew.
- II Okręg wojenny Przemyśl:**  
Obejmował on miał Przemyśl z powiatami Przemyśl, Dobromil, Lisko, Mościska, Jaworów, Cieszanów i Jarosław.
- III Okręg wojenny Stryj:**  
Obejmował on miał Stryj z powiatami: Sko-

le, Stryj, Dolina Kalusz, Drohobycz, S. Sambor, Sambor i Turka.

**IV Okręg wojenny Stanisławów:**  
Obejmował on miał Stanisławów z powiatami Stanisławów, Bohorodczany, Nadwórna, Kosów, Kołomyja, Sniatyn, Horodenka, Tlumacz, Zaleszczyki i Peczenżyn.

**V Okręg wojenny Tarnopol:**  
Obejmował on miał Tarnopol z powiatami Tarnopol, Brzezany, Podhajce, Trembowla, Buczacz, Czortków, Zbaraż, Skala, Zborów i Husiatyn.

**VI Okręg wojenny Sokal:**  
Obejmował on miał Sokal z powiatami Sokal, Rawa Ruska, Kamionka Strumiłowa, Kadziechów, Złoczów i Brody.

Jak widzimy spiskowcy drobniaczkowo układali sobie plan „strategicznego działania“. Na szczęście zamierzenia te, mogące sprowadzić jak najfatalniejsze skutki dla Małopolski Wschodniej i dla samej ludności ruskiej zostały wczasy wykryte i udaremnione.

# 10 milionów bezrobotnych w Europie i Ameryce.

Kraków, 2 grudnia.

(stm) Jednym z najwybitniejszych przejawów przesilenia gospodarczego, jakie objęło obecnie północną Amerykę i zachód Europy, jest obrzydliwa liczba bezrobotnych. Dostała ona, według oficjalnych statystyk odpowiednich rządów, podających cyfry raczej za niskie, niż za wysokie, do 10 milionów, a — co należy zauważyć, obejmuje tylko bezrobotnych w przemyśle, gdyż „naturalne“ bezrobocie zimowe w rolnictwie tu się nie wlicza. Na poszczególne kraje rozkłada się ta liczba, jak następuje:

W Anglii wskutek strajku górników, liczone w czerwcu wraz ze strajkującymi około 5 milionów bezrobotnych. Po zakończonym strajku liczba ta znacznie się zmniejszyła, lecz już w październiku znów się powiększyła. Na górze pracy notowano 7 października 1,375,000 bezrob., a 28 października już 1,636,900 bezrob.

Nie są to liczby ścisłe, ponieważ dotyczą tylko robotników, otrzymujących zapomogi państwowe. Według możnaw powiedzieć, że bezrobotnych jest około 2 milionów 209 tysięcy i pół miliona półbezrobotnych, czyli że 20-25 proc. robotników angielskich jest bez pracy.

Mniej dokładne są wiadomości ze Stanów Zjednoczonych, ponieważ bezrobotni nie otrzymują tam żadnych zapomóg państwowych. W końcu lata r. b. minister opieki społecznej Da-

wis obliczył, że w St. Zjednoczonych jest 5,735 tys. bezrobotnych. Stanowi to około 35 procent ogólnej liczby robotników zajętych w przemyśle amerykańskim. Nowsze zresztą źródła obliczają liczbę bezrobotnych w Stanach na przeszło 6 milionów, to też Stany Zjednoczone stanowią niejako główny „rezerwuar“ światowego bezrobocia. W sąsiedniej Kanadzie jest już tylko 60 tysięcy bezrobotnych.

W innych państwach bezrobocie przedstawia się mniej groźnie.

We Włoszech liczba bezrobotnych znacznie wzrosła i wynosiła w końcu września — 425 tys. bezrobotnych. Prócz tego około 200 tys. półbezrobotnych.

W Szwajcaryi jest około 70 tys. bezrobotnych i tyleż półbezrobotnych. Liczba bezrobotnych wzrosła w ostatnich czasach skutkiem zaostrożającego się kryzysu gospodarczego.

W Belgii ilość bezrobotnych i półbezrobotnych sięga 126 tys.

W Holandii jest do 70 tys. bezrobotnych.

W Danii i Szwecyi — około 60 tysięcy.

W Norwegii — około 25 tys.

Wiadomości odnośnie do państw Europy środkowej i południowo-wschodniej nie są zbyt ścisłe.

W Austrii fabryki mają dostateczną ilość ob-

stalunków i ogólna liczba bezrobotnych nie przekracza 20 tys.

W Polsce według wiadomości ze źródeł prywatnych jest podobno około 120 tys. bezrobotnych; derywacja tej liczby jednak należy zakwestyonować — przed paru miesiącami nie mieliśmy wcale bezrobotnych.

Specjalne stanowisko, względem bezrobotnych zajęły dwa wielkie państwa — Francya i Niemcy, które zarządnymi przyczyn prawie nie mają dla siebie bezrobocia.

We Francji bezrobocie, zmniejsza się stale, a według ostatnich wiadomości, Francya odzyskała już brak-ręk-rokoczych.

W Niemczech ruch w przemyśle wywołany spadkiem waluty i wzmożonym eksportem przyczynił się znakomicie do zmniejszenia bezrobocia. Faktorem jest, że obecnie mniej jest w Niemczech bezrobotnych niż przed wojną.

Reasumując przytoczone dane, dochodzimy do wniosku, że ogólna liczba bezrobotnych i półbezrobotnych w państwach przemysłowych Europy i Ameryki przy końcu r. 1921 wynosi, według danych oficjalnych przeszło 10 milionów. Poza obliczeniami pozostały inne części świata, o których niema dokładnych danych, pomimo że nie są wcale kraje bez znaczenia. W Azji np. Japonia jest już zupełnie na sposób europejski uprzemysłowionym krajem, w którym napewno liczba bezrobotnych jest pokaźna. Chiny zaś, ze swą 400-millionową ludnością, stępną na mniej urodzajniejszej części państwa stanowią stały i olbrzymi rezeruar bezrobotnych rąk chętnych do pracy, który jest jednym z najważniejszych składników złego niebezpieczeństwa, zagrażającego światu.

# Landru skazany na śmierć.

## Czy przeszukano cmentarz w Gambals? — Wykopanie kości w Bieores. Dalsze badania i ekspertyzy.

(Korespondencya własna „Gonia Krakowskiego”).

Paryż, 1 grudnia.

Proces wersalski zbliża się do końca, rzecz ma na chwile jego są już policzone, mimo to jednak odbywają się ciągle jakiegoś cecha, które mają rzucić choćby promysek światła na całą ogmatwaną przedwiezioną historią zbrodni.

I tak tutaj się „Matin” rzuca w dwuspaltowym artykule pytanie: Czy przeszukano cmentarz w Gambals? — przypominając tajemnicze znikania ludzi z oberży „Pod martwym koniem”, które poszukiwały do żywego całą Francję za czasów monarchii lipcowej i dowodząc, że między tamtą sprawą a aferą Siobredego istnieje dziwna analogia. Redukuje jak owa oświadczenia oberży, która w Gambals leży tuż obok cmentarza.

Gdy ktokolwiek zatrzymał się na nocleg w owej tajemniczej oberży, leżącej obok Gajilae, zniknął natychmiast bez śladu. Posłano wrzście do tej miejscowości jednego z najwyprawniejszych policyjnych agentów paryskich. Cztery tygodnie postrawiano do wykrycia tajemnicy i dopiero po pomoc „czarodzieja” miejscowego, pozwoleń wykryć ciała zaginionych. Owe czarodziej-znachor używał do fabrykacji swych tajemniczych napojów włosów i skóry zmarłych. Udawszy się z jedną ze swych „klientek”, która marzyła o „napojku” „filosofijnym” na cmentarzu, wykopali świeżo po grubą trumnę i ku najwzruszniejszemu swemu zdumieniu ujrzeli w niej Anglika, który osobiście zaszedł był do oberży „pod martwym koniem”. Dalsze śledztwo wykazało, że podróżnych zatrzymujących się w oberży, używano najprzód środkiem nasennym, potem zabijano ich w łóżku przy pomocy zapadnięcia się części sufitu, którą następnie wciągano z powrotem na górę sznurami, umieszczającymi na strychu. Ofiary grzebano tej samej nocy na sąsiednim cmentarzu w grobach wykopanych dla zmarłej miejscowej ludności. Każdy grób zawierał w ten sposób po kilka trupów, a liczyła ich była olbrzymia. Oberżyści zapłacili growa za swe potworne zbrodnie.

Wspomnienie krwawej tajemnicy oberży „pod martwym koniem” odżyło obecnie w umysłach

Paryża i ludzie, którzy uważają, że wyczerpano już wszystkie środki w śledzeniu zbrodni Landru, domagają się jeszcze by przedsięwzięto poszukiwania na cmentarzu w Gambals, w nadziei, że może tam przecież znajdują się ciała zginionych bez śladu narzeczonych Siobredego.

Dowodem, do jakiego stopnia mania procesu Landru ogarnęła wszystkich nawet w najstraszniejszych zakątkach Francji, jest fakt następujący:

Przed paru dniami pewien wieśniak w Bieores (departament Seine-Oise) kopiąc rów w swym posiadłości wykopał kości, zagrzebane 35 cm. pod ziemią.

Odkrycie to w czasach zwykłych nie miałyoby żadnego znaczenia, wyolbrzymiałoby jednak odrazu w chwili procesu Landru.

Zwykłym zbiegiem okoliczności Landru zamieszkiwał w latach 1913—1914 wraz ze swą żoną i z dziećmi wille Grenouillere, w sąsiedztwie najbliższem Bieores. Wieśniak który wykopał owe kości uważał, że stosowne zawiadomić o swym wykryciu żandarmeryę, która udając się natychmiast na wskazane miejsce, czyniła tam poszukiwania, w obecności reprezentantów prasy, chełwiwych sensacyjnego odkrycia. Kości poddano ekspertyzie lekarńskiej, która orzekła, iż są to kości zwierzęce.

Tak więc do ostatniej chwili czuwała się na wszystkie strony wszelkie możliwe poszukiwania i badania, które mają dopomóc do wykrycia tajemnicy, podniecanej dziś cały świat. Zdaniem opinii publicznej dla Landru niema ratunku: cała sieć kłamstw, którą otacza się od trzech lat z taką konsekwencyą i bezwzględnością, nie obroni go zdatnie przed karą śmierci.

Dzień jutrzejszy będzie decydującym w procesie: po mowie prokuratora i obrony zapadnie ostateczny wyrok.

## Wyrok w procesie Landru.

Paryż (A. W.) Wczoraj pod wieczór zapadł wyrok w sprawie Landru. Sędziom przysięgłym

przedłożono 43 pytań. Na 46 pytań dali sędziowie przysięgli odpowiedź potwierdzającą. Po krótkiej naradzie ogłosił trybunał wyrok, skazujący Landru na karę śmierci. Landru przyjął ten wyrok spokojnie i oświadczył, że jest niewinny, nikogo nie zamordował, co też będzie utrzymywał aż do ostatniej chwili swego życia. Publiczność przyjęła ogłoszenie wyroku ze spokojem.

## Prośba o ulaskawienie.

Paryż (PAT) Havar: Przesięgli podpisali prośbę o ulaskawienie oskarżonego Landru.

## MIGAWKI KRAKOWSKIE.

### Pokój z utrzymaniem.

„Otrzymałem od moich dwóch kuzynek pragmatycznych studytować w Krakowie, list z prośbą, abym im koniecznie znalazł jakikolwiek pokój z utrzymaniem lub bez.”

Nelada to teraz zadanie szukać pokoju, ale czegoż się dla rodziny nie robi!... Wyczytawszy ogłoszenie: „Odnajmę pokój dla 2 osób z utrzymaniem”, udałem się pod wskazanym adresem. Przyjechała mała dama w czerni z miną zdetrakczowanej królowej. Wywiązał się między nami następujący dialog:

— Chciałbym wynająć ów ogłoszony pokój dla dwóch panów.

— Czy pan żyje z żoną i dziećmi?

— Nie tak! i nie mam się ożenić ani z córką, ani z synem.

— Proszę pana ja jestem wdowa po trzech mężach i ślubowałaam czystości.

— A jeśli tak to...

— Niechby już były pańskie ale to będzie kosztowna o więcej!.

— Może pani zechce pokazać mi ten pokój.

Dama prowadziła mnie do ciemnej ciudy, której całe umeblowanie stanowiły dwa łóżka, blaszana odrapana umywalka, dwa stołki, z których jeden posiadał tylko trzy nogi, szafka bez kłódek bez wieszaków i bez drzwi.

— Sliczny pokój, prawda? Ale za oberżny dla dwóch osób... To się nawet nie kalkuluje... Wolalabym pomieszkiwać tu przy lub cztery osoby... — A gdzieżby te osoby tu spały, skoro są tylko dwa łóżka?...

— A czy to dlatego, że nie mogę spać w jednym łóżku?...

— RACHUNK! deskonaty, przyjacielu — ale nieśpij może służyć tylko dwiema lokatorkami... — Hml... niech już beda dwie... ale zawsze to dla mnie strata, więc to musi się doliczyć do ceny!.

— A ta cena przedstawia się cyfrowo?...

— 40 tysięcy miesięcznie od osoby!... To za bezcenta! Jedzenie trzy razy dziennie, tylko 100 franców... że tu imitacja się składają bogobojnie hygienicznymi... Wszystkie potrzeby obsłużone... Wyjątkowo dla młodych panienek to nawet niedrogo, to krępy rozdział... Kolacja także legutka... Nie doirte trzeba lowyć sobie na noc żółdek... Z tego tylko sny ciężkie!.

— Gdyby jednak te państwo czuły się groźne na takim wikcie?...

— No to sobie coś dokupią lub pojdą do restauracyji... To chyba proste!.

## LUDWIK STASIAK.

### Tam, gdzie dziś Berlin.

#### Powieść z dziejów wymordowanych narodów.

Zazarytały żelaza, rzucili się na siebie dwaj dyszący wściekłością ludzie. Długi czas ustępował kroku Mściwój, na którego słowa i bród Wilhelma spadły niespodzianie, bo nie przeczuwał nawet w młodym giermku swego rywala do serca Adelajdy. Odmieral raz cieżkiej szabli Wilhelma, który parzył go, w łeb ciosy mierząc na życie jego goźdźca. Wnet poznał Mściwój, że to nie rycerska rozprawa, lecz mord, że jemu nie o cześć i dank zwyczajstwa, lecz o zabójstwo idzie, a krew, jaka oblała się jego ramie, przez Wilhelma ugodzone, rozpuściła w nim pragnienie zemsty i krwawego odwetu.

— Zamordować mnie chcesz?! — wrzasnął.

— Zapłacisz krew za jej usta, które pocałunkami splamiłeś.

— Próbuji, zboju!

— Broń się!

— Przed ślubem moim z Adelajdą przyjdę z nią napłszć na twój grób, Ścisnąć ją i catować bęte na twym grobie!.

— Psie pogański!

Z wściekłością rzucił się na giermka Mściwój. Ogromnym rozmachem odbił cios Wilhelma, wynierzony w łeb, natart na niego i straszliwym uderzeniem żelaza rozwalil mu głowę.

Bez jęku, bez tchu padł na ziemię Wilhelma. Ręce jego drżały, palce poruszały się konwulsyjnie, z głowy buchała kaskada krwi.

Stał zwyczajca nad pokonanym wrogiem, który poruszał się kurczkami śmierci.

— Jam nie winien — szepnął blade Mściwój — jamnie winien.

Wziął w ręce garść liści jaworowych i otarł miecz z krwi. Spojrzył raz jeszcze na Wilhelma.

— Nie będzie żyć!.

Wolnym krokiem poszedł do słowiańskiego obozu, gdzie czekali na niego zgrodzony setnicy i brat jego Mieczysław.

Przed wschodem słońca zagrały trąby, zabiły kotły, odezwały się rogi. Całe Braniborsko zahuczało pobudką, która zbudziła ze snu ludzi.

Hasłem z warowni odpowiadała namioty, w których obozują wojska, które się w procy pomniejszyć nie mogły. Dźwięk muzyki huczaca na kształt burzy, zbudziła psy, które po chatkach okropnie wyją.

Wnet w orydku rozwinięły się szyki z namiotów wyszło w szeregach żołnierstwo.

Na podwórzu stanęły roty, które w kazamatkach twierdzy stały, zbrojni z żołnierskich chat przed okopami się szykują, w ogromnym podwórzu rankowym zmieścić się nie mogąc. Stanęli w pustym polu, między twierdzą a słowiańskim obozem szeregi swe rozwijając. Branibor z przysiółkami roi się jak ogromne ludzkie mirowisko.

Znowu zabiły kotły, znowu trąby grają. Na kaplicy braniborskiej zamczyska, odezwał się cichy głos dzwonka, a na znak ten wszystko rycerstwo, wodą chrztu świętego zmyte zwróciło oczy na twierdzą, na świętą kaplicę i padło na kolana.

Arcybiskup z Dżewina ofiarę odprawia święta, kilkunastu zakonników w modlach mu asystuje Lecj ku niebu święta pieśń: „Kwiecie Elejson”, żołnierstwo ponnie, że nie wie czy po

śmierć, czy po życie do Włoch idzie, przystępnie do przywiecia Ciała i Krwi Pańskiej.

Pięć tysięcy meżów śpiewa wrelki hymn Bogu, Branibar, to jedna wielka, swiętynia, której skłapieniem błękit niebios, której otłarem strojnym w szkarlaty i złoto, jest wielkie oko wschodzącego słońca.

Ucięły modły.

Z zamkowych bram wyszedł tłum ludzki, ozwały się hasła pułkowników, różnaczy setników, a rój żołnierstwa zanflenił się w długą, bardzo długą kolumnę, z której czołowi przef Dierich i ks. abt Berngrud jadą.

— W pochód!

Wielka kolumna jeźdźców ruszyła na półdnie.

Zęgnął ich znakiem krzyża świętego arcybiskup, modławy odprawiając, zednała skiniem ręki, meła święgo Elvja, Adelajdy w okienku swym na widok odjeżdżającego Mściwój, gorzkie łzy wlewała.

W żelaznych ościeiach oszczepników iskry się wschodzące słońce, migocą się w tarczach błyskotliwych promienie.

Nad wojskiem widok dziwny.

W różowych mgłach ról czarny jakiś widać, dłwona muzyka dolatuje z pod namiotu złotych chimur z lasów ciagna niepozaliczone stada wron i kruków. Jakby wyprawę wojenną przeczuły. Obe już trzeci dzień obnierzle roki w lasach braniborskich odprawiają lenliwym tańcem: po niebie się wlotzacz. Wylbiały teraz i kracza głośno. Minęły szereg wojska, zabiegły kolumnie drogę, przelociały przed jej szlakiem wezłem wielkim, to znowu Rupa i gromada nad lasami sie tulają.

(Ciąg dalszy nastąpi)

— Niesiychanie proste!... Ale w cenie 40 tysięcy wliczone już oczywiście opał, światło, obsługa...

— Nigdy w życiu!... To się płaci osobno! — także użytkowanie wody i innych wygód!... A za ewentualne uszkodzenie mebli — stała miesięczna dopłata. To pamiątkowe sprzęty — pomimo drugim niebezpiecznym!

Kraw, zaczynała już się w mule burzyć, ale poinać, że kuzynki proszą „koniecznie” o „jakikolwiek” pokój — nie zrywałem kontraktacji.

— Ale jeszcze jedna rzecz, proszę pana... Te panie muszą się zobowiązać, że zaraz po śniadaniu opuszczają mieszkanie... na obiedzie będą najwyżej pół godziny, a na kolację nie przyjdą nigdy przed 8-a wieczorem.

— A to dlaczego?

— Po pierwsze ja jestem nerwowa i nie znoszę, jak się ktoś obcy cigałe po mieszkaniu kręci, a prztem prowadzę pracownię krawiecką i pokój ten jest mi w dzień potrzebny...

— A w nocy — czy będzie im wolno spać?...

— W nocy — naturalnie... tylko raz albo najwyżej dwa razy w tygodniu przyjeżdża do mnie z Tarnowa mój siostrzeniec, a wtedy byłoby mi bardzo na rękę, gdyby te panie zechciały na tę noc przenieść się do hotelu!...

Tęgo już mi było za duzo!... Chwyć em lampę i rzuciłem ją w stronę właścicielce „umeblowanego pokoju z utrzymaniem”.

**KAWIARNIA I RESTAURACYA GRAND HOTELU**  
po odnowieniu lokalu już otwarta!

**Rendez-vous dla przejezdnych!**

**Restauracja Mieszczńska**  
**KAROLA NIEDZIAŁKA**  
Kraków, Florjańska 19.

Bufet obfity. Wielki wybór trunków.  
Rechnia znana z dobroci. Piwo i Porter żywiecki.  
**Lokal otwarty do 1 w nocy.**

**Chwila bieżąca.**

**Kalendarzyk:**

Bibiany	Piątek
Wschód słońca: 8:38	<b>2</b>
Zachód słońca: 5:00	Grudnia
Długość dnia: 8:22	

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.**

Piątek: „Ociec”  
Sobota: „Kłatwa”

**OPERA I OPERETKA**

Piątek: „Pałac”  
Sobota: „Faust”  
Niedziela popoł.: „Lalka”  
Wieczór: „Noc w Wenecji”

**WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).**

Sobota, dr Adolf Klesk: „Problem śmierci”.

**KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, RYNEK GŁÓWNY, LINIA A-B 39.**

Sobota, prof. Uniw. Jagielloń, dr Zdzisław Jachimski: „Problem opery w 19-go i 20-go wieku” (z ilustracyami muzycznymi).

**Polska placówka konsularna w Essen.**

W stolicy „króla armat”, w Essen, w siedzisku Kruppa, który gramotem swych dzieł przez cztery z górą lata zapełniał pół Europy, szerzył śmierlelną grozę, przelewał krew ludzką, mieści się obecnie konsulat Rzeczypospolitej polskiej, który po konsulatach nowojorskim i berlińskim jest trzecią z rzędu największą polską placówką konsularną. Zakres jej działalności jest ogromnie rozległy, obejmując sprawy socjalno-robotnicze, prawne duchowne i handlowe. Biura konsultatu zajmują trzy piętra kamienicy. Na parterze znajduje się biblioteka czytelnia ludowa, którą konsulat wyraził z bezdomności. Dom nie jest własnością konsultatu, dzierżawiony jest od miasta. Siał on przez długi czas pustką, gdyż zbudowany na terenie kopalni zaczął się usuwać. Świadczą o tem podlegi pogięte do tego stopnia, że np. biurko konsula Rappsgewskiego musi mieć z jednej strony podkładkę 10-centymetrową, by mogło urzymać równowagę.

Ze względu na pobyt liczących polskich rzesz robotniczych w Westfalii i Nadrenii istnieje działalność tego konsultatu w Essen ma doniosłe znaczenie.

**Ankieta w sprawie kryzysu w przemyśle.**

W dniu 1 bm. odbyła się w biurze i pod przewodnictwem wojewody dra Galeckiego ankieta w sprawie obecnych stosunków w przemyśle w obrębie województwa krakowskiego. Po zagajeniu posiedzenia przez pana wojewodę i wygłoszeniu referatu przez naczelnika wydziału przemysłowego w województwie p. J. Nowickiego, wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos następujący przedstawiciele przemysłu i sfer bankowych: Prezydent Izby handlowej Epstein, Dyrektor Banku Małopolskiego Ungar, Dyrektor ziemskiego Banku kredytowego Bieżeński, Rada miasta dr Merz, Prezes Izby budowniczych Wyczyński, sekretarz Izby handlowej dr Beres, dyrektor fabryki maszyn rolniczych „Trzebinia” Machauf, Jyr fabryki maszyn rolniczych „Odlów” inż. Golegórski, przedstawiciele Izby rolniczej radca Iglicki i inż. Król, dyrektor Zakładów górniczych w Sierszy inż. Dunajewski, i inni.

Postanowiono przedsięwziąć u rządu starania w kierunku uzyskiwania kredytów, wyjednania niższych taryf kolejowych, celnych i opłat zabezpieczenia dostaw węgla górnośląskiego, uregulowania zalegających wyplat za wykonanie robot rządowych, dalej w kierunku ożywienia ruchu budowlanego przez roboty rządowe oraz postawiono szereg innych postulatów, skierowanych do zniaczenia przeżywanego obecnie kryzysu. Pan wojewoda zapewnił, że wszelkie postawione a uzasadnione życzenia poprze z całą gotowością u rządu centralnego.

**Tanie mięso dla Krakowa.**

Jatki Spółdzielni krakowskich rozpoczynają sprzedaż mięsa wołowego, cielęcego i wieprzowego w sobotę tj. dnia 3 grudnia w następujących miejscach:

Plac Szczepański (dawna sprzedaż ziemniaków),

**Wyrok śmierci na mordercę rywala.**

Sprawa Ignacego Amolowicza, oskarżonego o zamordowanie męża swej kochanki, Hrynka Stecia, zakończyła się wyrokiem, skazującym Amolowicza na karę śmierci.

Skazany do końca stałe utrzymywał i utrzymuje, że nie jest winien zarzucanej mu zbrodni, z faktu bowiem, że posiadał rewolwer, nie wynika jeszcze, że uczynił z niego przeciwko denatowi użytek, ponadto wykazuje swoje „aslibi”, a mianowicie, że krytycznej nocy spał on

plac, św. Duchą i w jacie kolejowej przy ul. Bosackiej.

Sprzedaż odbywać się będzie za okazaniem legitymacji dla członków Spółdzielni urzędniczej „Nuza”, Spółdzielni koljarzy i wszystkich Spółdzielni należących do Związku robot „Proletaryat” po cenach za 1 kg.: wołowina 200 mk., cielęcina 190 mk., wieprzowina 330 mk., kollet, wieprz. 426 mk., biał 740 mk., sadła 730 mk. Dokiadka do mięsa 15%.

**Pogłoski o ujęciu morderców Zaharów.**

(t) Onegdaj późnym wieczorem po konferencji w województwie w sprawie stosunków bezpieczeństwa w Krakowie obiegły nasze miasto pogłoski, jakoby w jednym z mieszkań w Kąkolówce (Radom) ujęto sprawców zbrodni dokonanej na małżonkach bpa. Zaharów przy ulicy Floryjańskiej.

Wiadomość ta mogłaby się wydawać sztembar-dziej prawdopodobną, że wyszła i była finansowana przez kierownicze sfery policyjne w Krakowie.

Według ścisłych informacji, zasięgniętych przez naszego sprawozdawcę pogłoski te opierały się na bardzo kruchych podstawach, a źródłem ich była rozprawa odbyta dnia 25 listopada br. przed sądem doraźnym w Kielcach.

Przed trybunałem doraźnym stanęło tam dwóch osobników, którzy byli ujęci bezpośrednio po napadzie dokonany w Flirczowie.

Bandyci owi mieli ponadto na sumieniu 17 napadów rabunkowych.

W śledztwie wyszło na jaw, że bandyci w czasie kiedy popełniono morderstwo na Zaharów, przebywali w Krakowie, co nasaneło władzom tutejszym podejrzenie z okazji tej rozprawy że oni właśnie są sprawcami mordu przy ul. Floryjańskiej. Jaki był jednakże tok i epilog rozprawy, nie zdołaliśmy się poinformować, przypuszczamy, że odpowiednie czynniki policyjne dadzą w tym kierunku wyjaśnienia.

**Bandyci w roli urzędników policyji.**

Do mieszkania jubilera Lisaka w Łodzi weszło trzech mężczyzn, którzy na zapytanie kim są, wylegitymowali się jako urzędnicy policyji.

Wszedłszy do mieszkania steroryzowali rewolwerem żonę Lisaka z matką, poczem zawiązali obydwom oczy. W czasie tego rozległ się dzwonek. Jeden z bandytów otworzył drzwi i wpuścił siostrę Lisakowej, którą również gro-

bą rewolweru zmuszono do milczenia i związano.

Poszukiwania bandytów za gotówką i kosztownościami nie dały wyniku. To też nie zabrawszy niczego — opuścili mieszkanie. Dopiero po odejściu bandytów steroryzowana kobieta wszczęła alarm i zawiadomiła policyję.

**Aresztowanie fałszerzy 1000-markówek.**

Zorganizowany przy ministeryum skarbu w Warszawie wydział śledczy, który specjalnie tropi fałszerzy, po dłuższej, trwającej kilka tygodni obserwacji, aresztował trzech fałszerzy 1000-markówek: Joska Lichtensaina, Nuchima Świeraszczyka i Dawida Świeraszczyka. Pierwszy fałszerz dał konfidentowi wydziału, Zajacowi, 50 sztuk fałszyfikatów, wykonanych na oryginalnych kliszach, skradzionych z zakładów graficznych Wierzbickiego, lecz z wytartym napisem u-

delu „Zakłady graficzne Wierzbickiego i S-ki”. W mieszkaniu Nuchima Świeraszczyka, pasera i złodzieja, który ostatnio był zwolniony za paserstwo za kaucją 100 tysięcy marek, znalezono: 8 podkładek do klisz litograficznych, czek fałszywy na 35 dolarów i 5 tysięcy marek niemieckich, oraz bilet wizytowy międzynarodowego fałszerza Becka. Dalej dochódze ia prowadził komisarz urzędu śledczego na powiat warszawski, p. Nowak.

**Afera „króla” czarnej giełdy przemysłowej.**

W przemysłowym świątku giełdziarskim rozegrała się ciekawa afera na tle spadku dolarów.

Erison Schorr, właściciel Hotelu Europejskiego i „król” czarnej giełdy przemysłowej, postanowił z chwilą nagłego spadku waluty ograniczyć przetrzucić stratę na klientów. Ofiarą chytrzego waluciarza padło kilka osób ze sfer inteligencji, które w „pierwszych” dniach października powierzyły Schorrtowi dolary do żniżania. Schorr pisemnem oświadczeniem zobowiązał się do wypłaty według kursu 7000 mk. za dolara.

Schorr, mając własny telefon i stałe połączenie z czarną giełdą krakowską i lwowską, wiedział zawsze o kursie dolara. Złożył więc

Schorr interesentom jako zadatek 1 milion mk. Reszta zaś miała być płatna w dwa dni później w Banku dewizowym we Lwowie na rachunek Schorra.

W oznaczonym dniu udali się interesenci wraz z Schorrem do Lwowa.

We Lwowie Schorr, uświadczony, że dolary spadły, wrócił do Przemysła, zostawiając dolary właścicielowi, który wymienił je po kursie 5000 mk.

W ten sposób oszukał Schorr interesentów o 600.000 mk.

Waluciarz jednak uznawszy cały interes walutowy za nieważny, wrócił do sadu skazując o zwrot zadatku w kwocie 1.400.000 mk.





**Najprędzej i najlepiej załatwia!!!**  
**Nadwiślański Dom Handlowo-Komisowy**  
**Fr. Westfalewski i Ska**  
 w Toruniu, ul. Szawska 16 I. p.  
 wszelkiego rodzaju pośrednictwa sprzedaży i kupna.  
 I. Dział handlowy. — II. Dział ralmiczny. —  
 III. Dział ubezpieczeń od ognia. — IV. Dział  
 Eksport Import. — V. Pośrednictwo kupna  
 i sprzedaży majątków ziemskich i t. d. \*  
 VI. Załatwienie wszelkich spraw adwokata  
 ludowego.  
 5870

**Z powodu wyjazdu**  
**Udziały „Stolarnia Bienczyce”**  
 bez względu na cenę **zaraz do sprzedania.**  
 Zgłoszenia listowne do biura reklamy „Prasa”,  
 Kraków, Karmelicka 16. 5982

**ŚWIECE**  
**NA DRZEWKO**  
 w skrzyniach po 50 kg. dostarcza  
 tylko hurtownie 5973  
**Polskie Tow. Handlowe**  
 Kraków, ul. Sławkowska 1.

**OGŁOSZENIE.**  
**URZĄD EMIGRACYJNY**  
 w Warszawie, Królewska 23,  
 zawiadamia, że  
**ZAKUPI WAGONOWO:**  
 mąkę żytnią i pszenną, fasolę, groch, kaszę, kaszę  
 kwaszoną, kawę z arabskiej ziarnistej i konserwową, cy-  
 korę, cukier, mleko skondensowane, marmoladę, pa-  
 bitę, sędzię, sianę, inne tuczne zwierzęta i ro-  
 sinne, mydło, owies siano, cebulę i w odpowiednich  
 ilościach korzenie, ocał, włoszczyznę suszoną.  
 Ceny winny być kalkulowane za kilogram wy-  
 cznie w marach polskich, loco wagon stacya za-  
 dowania na terenie Rzeczypospolitej wzięcie loco  
 skład Warszawa.  
 Każdy produkt należy oferować oddzielnie w za-  
 klejonej kopercie z napisem:  
 Na ofercie winna być naklejona marka stemplowa-  
 za Mk. 10. — Oferty nieakceptowane po ostatecznej  
 bez odpowiedzi. — Komisja rozpatruje ofert. 1, 10  
 i 20 każdego miesiąca. 5987

**Najbardziej skuteczny środek dla cierpiących na**  
**PRZEPUKLINĘ**  
 (dla Panów, Pań i dzieci).  
 Każda, choćby najstarsza przepuklina nawet gdy  
 operacyjnie ani paski nie pomogły, leczymy zupeł-  
 nie po osobistym przedstawieniu się bezboleśnie  
 i skutecznie bandażami nowego patentowanego  
 wynalazku mego i profes. D. a. Kasca'a (Dyrekt.  
 szpital. św. Szczepana i przyw. doc. w Buljapescie).  
 Dla Pań damska obsługa.  
 Patenty we wszystkich państwach.  
**M. Tillemann, Kraków, ul. Zwierzyniecka I. 4,**  
 (obok Hotelu „Wiktorya”).

**SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A.**  
 w Krakowie, ul. Floryańska 32,  
 zawiadamia swoich P. T. Odbiorców i Eksporterów,  
 że z dniem dzisiejszym **znizła ceny wyrobów**  
**koszykarskich**  
**o 30%**  
 Poleca: surowce koszykarskie jak wiklinę, plecionkę  
 roguzynową, plecionki drzewne i t. p. oraz gotowe  
 wyroby, jak kosze, walizy do podróży, meble, galante-  
 ryę, wyroby z zielonej wikliny i t. p. 5986

**Marmoladę z jabłek**  
 na cukrze pierwszej jakości w skrzynkach  
 tylko hurtownie dostarcza 5966  
**Polskie Tow. Handlowe S. A.**  
 w Krakowie, Sławkowska 1. Dział spożywczy.

**BACZNOŚCI! BACZNOŚCI!**  
**MAJĄTKI NA KUJAWACH**  
 (czarna ziemia kujawską).  
 Polwark 3600 morgów, polwark 1400 morgów, polwark  
 1200 morgów. — Gospodarstwa składające się z morgów  
 ziemi: 420, 360, 320, 270, 240, 175, 150, gospodarstwo  
 1,6 morgów z kompletnym żywym i martwym inwentar-  
 zem za 15 milionów Mk. (własność prywatna), gospo-  
 darstwa składające się z morgów ziemi: 120, 118, 115, 100,  
 95, 78, 80, 60, 50, 40, 36, 20, 15, 8, 4, 2 1/2, 1 — także  
 50-morgowe jezioro, w tem 2 małe gospodarstwa, nar-  
 zędzia rybackie i rolnicze kompletne. Wiatrak 146 morg-  
 gów, wiatrak 136 morgów, wiatrak 15 morgów. Młyn  
 wodny na turbinie 240 morgów, młyn wodny na turbinie  
 i 300 morgów, 2 młyny motorowe, cegielnia, hotele, domy  
 mieszkalne i wille w pow. garu, mieszce (na miesiąc se-  
 minarium, gimnazjum, szkoły licealne, wydawnictwo itd.),  
 wielkie zakłady przemysłowe. Ponadto zupełnie nowy  
 samochód marki „Adler”.  
**Tartaki parowe** w pełnym biegu z obcych rąk (wła-  
 snosc prywatna). Okezyjnie do przejęcia wielka cukiernia  
 z kawiarnią i restauracją na głównej ulicy w środku mi-  
 ęszego miasta z kompletnym urządzeniem za cenę  
 6 1/2 miliona Mk. również tania do nabycia z rąk obcych  
 hotele, słasarnie i sklepy każdej branży za wartę polską.  
**Dom Komisowo-Handlowy Bracia Maikowscy Ska**  
 (dawniej K. Maikowski) 5719  
 Inowrocław (Wielkopolska) Ujwroca wa 38 (idąc po lewej stronie).

**Beczki żelazne,**  
 pocynkowane, nowe o pojemności 200 litrów  
 z dostawą natychmiastową — dostarcza  
**Polskie Tow. Handlowe S. A.**  
 w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 5971

**POLSKO-AMERYKAŃSKI**  
**BANK LUDOWY S. A.**  
**W KRAKOWIE**  
**POLECA**  
**SWÓJ KANTOR**  
**PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 9, I. P.**